1 R$    9.900,00 R$    9.900,00 

07  Bastão Extensível 2,40M 1   R$ 540,00  R$ 540,00  

08 Anuidade extra da Prest Serv Licença de uso de 
SW Trimble ACCESS com RTX – Valor por 
anuidade; 

1  
R$ 8.900,00 

R$ 8.900,00 

Valor Total (ITENS DE 01 A 08):  
(Trinta e oito mil e seiscentos reais) 

R$    38.600,00  

Valor Total com desconto especial (ITENS DE 01 A 08):  
(Trinta e quatro mil e seiscentos reais) 

R$    34.600,00 

*Conforme legislação vigente, os softwares serão faturados como prestação de serviço, portanto 
serão emitidas 2 Notas Fiscais para o faturamento do sistema, sendo uma para os produtos outra 
para o software 
(item 6). 

Licenças de uso de Softwares:

[...]

Trata-se de procedimento instruído por essa unidade, com vistas a viabilizar a contratação direta, pela via da inexigibilidade, da empresa Santiago & 

Cintra Importação e Exportação LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 51.536.795/0006-00, para o fornecimento de receptor GNSS Trimble DA2 Geo.  

Atribui-se à contratação o valor total estimado de R$ 34.600,00 (trinta e quatro mil e seiscentos reais). 

Analisando o expediente, observa-se a necessidade de que a unidade interessada promova complementações a sua instrução, conforme os aspectos a 

seguir delineados. 

A princípio, cumpre mencionar que a excepcional hipótese de contratação por inexigibilidade somente se materializa quando demonstradas

[...]

LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 51.536.795/0006-00, para o fornecimento de receptor GNSS (Sistema Global de Navegação por Satélite) Trimble DA2 Geo
e acessórios complementares (coletor, suporte de bastão, carregador portátil, licença e anuidade). 

Atribui-se à demanda o valor total de R$ 34.600,00 (trinta e quatro mil e seiscentos reais). 

Instrui o expediente, em síntese, a comunicação interna, termo de referência, proposta comercial, justificativa do preço, certificado de 
exclusividade emitido pela Associação Comercial de São Paulo, certidões de regularidade do pretenso contratado, informações orçamentárias, dentre outros

[...]

bem como a justificativa da escolha do contratado.  

II.III Da indicação dos recursos orçamentários:  

Consta dos autos que as despesas correrão por conta do projeto/atividade 6612, elemento da despesa 44.90.52, com saldo de dotação 
orçamentária para o presente exercício é de R$ 36.310,00 (trinta e seis mil trezentos e dez reais). 

II.IV Da justificativa do preço: 

A justificativa do preço tem sido tema de discussões doutrinárias e jurisprudenciais, o que, consequentemente, termina por causar confusão na 
prática, em especial nas hipóteses de inexigibilidade de licitação.

[...]

36.003.671/0001-53. Objeto: Inscrição de 01 (uma) servidora da Diretoria Administrativa no curso Planejamento das 
Contratações com enfoque na Elaboração do Estudo Técnico Preliminar (ETP) e Termo de Referência (TR), noperíodode13 a 
15/12/2023. Valor: R$ 2.990,00 (dois mil novecentos e noventa reais) . Data da Autorização da Contratação: 14/11/2023. Dotação 
Orçamentária/Gestora: 40.101.0003. Ação (P/A/OE): 1109. Região 9900. Destinação de Recursos 1.500.0.100.000000.00.00.00  
Natureza da Despesa: 33.90.39. Fundamento Legal: Art. 60, caput, da Lei Estadual/BA nº 9.433/2005.